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務費は前年度比28.2％の増で、主にふ

るさと納税に対する返礼品などの経

費によるものです。衛生費は前年度比27.2％

の増で、摩周厚生病院医療機器更新や浄化槽

設置費の補助事業によるものです。商工費は

前年度比23.2％の減で、エネルギー地産地消

事業化モデル支援事業や文化センター改修事

業によるものです。土木費は前年度比10.3％

の減で、公営住宅建替事業によるものです。

総

入の内訳では、町税や分担金および負担

金などの自主財源は197,034万円（構成比

25.1％、前年比8.5％増）、地方交付税や国・道支

出金、町債などの依存財源は586,466万円（構成比

74.9％、前年比2.6％減）となっています。自主財源

が歳入総額に占める割合が高いほど財政の自主

性と安定性が確保されますが、本町においては国

などへの依存財源の割合が非常に高く、本町財政

の安定は国の考え方に大きく左右されることに

なります。

歳

平成31年度弟子屈町当初予算が成立しました。

予算の概要や基金、町債の現状などをお知らせします。

平成31年度

弟子屈町　予算の概要

特別会計予算

一般会計予算

歳出

基金の（町の貯金）残高の推移

0

1 億

2 億

3億

4億

5億

6億 ５億9,200万円

1,600万円

５億800万円
４億3,500万円

１億9,400万円 １億6,700万円

29年度末 30年度（予算） 31年度（予算）

財政調整基金 その他基金 繰入金

町債残高（一般会計）

0 120億60億

29年度

30年度

31年度 109億6,900万円

118億7,100万円

114億7,800万円

町債残高（平成31年度特別会計）

0 17億10億5億

温泉事業

下水道事業

水道事業（企業）

7,800万円

16億6,900万円

8億3,100万円

一般会計予算

歳入

・予算に関するお問い合わせ先
役場まちづくり政策課財政係☎４８２‐２９１３（課直通）まで

歳入総額

78億3,500万円

　　地方交付税

       364,000万円

　　　　　【46.5%】

　　　町積

   74,590万円

　　　【9.5%】

　国庫支出金
 62,728万円
　　【8.0%】

　道支出金
 52,766万円
　【6.7%】

その他

　　　　町税

    90,415万円

　　【11.6%】

諸収入

26,675万円
　  【3.4％】

使用料および手数料

20,291万円　【2.6％】

分担金および負担金

16,742万円　【2.1％】

その他

75,293万円　【9.6％】

依
存
財
源

自
主

財
源

□その他内訳

　▼自主財源　　42,911万円

▼依存財源　　32,382万円

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

自動車取得税交付金

地方特例交付金

交通安全対策特別交付金

3,201万円

20,001万円

16,709万円

3,000万円

12,720万円

130万円

100万円

11万円

15,600万円

280万円

1,900万円

1,524万円

117万円

国民健康保険特別会計
介護保険特別会計
後期高齢者医療特別会計
温泉事業特別会計
下水道事業特別会計
水道事業特別会計

99,017万円
90,054万円
11,888万円
7,185万円
32,939万円
32,890万円

3.9%
△3.2%
△4.7%
1.2%
△5.7%
2.5%

会計名 予算額 増減率

歳出総額

78億3,500万円

民生費

   153,640万円

　　　【19.6%】

公債費

132,304万円

　　【16.9%】

土木費

 111,258万円

　　【14.2%】

　 給与費

86,485万円

　　【11.1%】

　　　衛生費

62,341万円
　【8.0%】

総務費

55,630万円
【7.1%】

農林水産業費

45,624万円　【5.8％】

商工費

41,027万円　【5.2％】

消防費

36,178万円　【4.6％】

議会費

6,959万円　【0.9％】

その他

899万円　【0.1％】
□その他内訳 予備費

労働費
災害復旧費
諸支出金

700万円
197万円
1万円
1万円

 町の財政状況を詳しくお知らせす
るため、総務省が示した統一的な基
準に基づく財務諸表（貸借対照表、
行政コスト計算書、純資産変動計算
書、資金収支計算書）
を作成しています。
 内容については町
公式ウェブサイトや
役場まちづくり政策
課で閲覧できます。

教育費
51,155万円
【6.5%】

74.9％

25.1％

（見込み）

（見込み）


